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Till regionstyrelsen
Kopia för kännedom till fullmäktiges presidium

Granskning av preventiv hälso- och sjukvård i Region
Kalmar län

Revisorerna har låtit granska huruvida regionstyrelsen har säkerställt en
tillräcklig prevention inom hälso- och sjukvården i Region Kalmar län i
enlighet med lagar och föreskrifter samt regionfiillmäktiges beslut.

Den sainmanfattande bedömningen är att regionstyrelsen delvis säkerställer
ett tillräcklig preventivt arbete inom hälso- och sjukvården i enlighet med
lagar och föreskrifter samt regionfullmäktiges beslut.

Granskningen visar att det inom regionen finns en hög ambitionsnivå att
arbeta med prevention, som tydligt beskrivs i regionplanen. Flertalet av de
intervjuade beskriver det som att det finns en sorts informell och outtalad
förväntan på chefer att arbeta hälsofi-ämjande. Det saknas emellertid en
tydlig styrning för hur de uppsatta målen ska uppnås.

Begreppet prevention används inte i regionplanen, där begreppen
hälsofrämjande och förebyggande oftast används. Utifi-ån ett framtida
stymingsperspektiv bör såväl begreppet preventivt arbete tydliggöras som
målsättning med arbetet preciseras. Detta så att verksamheterna i sin tur
inom ramen för sitt planeringsarbete kan bryta ner och utforma mål och
delmål. Verksamheterna verkar emellertid föredra en styrning som inte är
alltför detaljerad utan ger utrymme för lokala anpassningar. Revisorerna
bedömer dock att styrningen bör bli mer konkret på övergripande nivå med
anpassade mål och även att tydligare peka ut vilka parter som tillsammans
behöver ta ansvar för gemensamma utmaningar, exempelvis när det gäller
psykisk hälsa för barn och unga. Den politiska styrningen bör samtidigt
kombinera struktur med flexibilitet för att undvika att den politiska
ambitionen blir för detalj styrande.
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Revisorerna rekommenderar regionstyrelsen:

. att ytterligare konkretisera mål/inriktningar inom
preventionsområdet. Målen bör formuleras för att främja
samarbeten och gränsöverskridande aktiviteter inom och mellan
förvaltningar och verksamheter gentemot de utpekade
målgrupperna.

. att utveckla uppföljningen av det preventiva arbetet. Detta genom
att ta fi-am indikatorer/mått kopplade till målen som möjliggör
bedömningar av insatsens effekt och uppnådda hälsoambitioner i
förhållande till målen, både på kort och lång sikt. Måtten bör vara
en kombination mellan process-, utfalls-, och effektmål.

. att ta fram en uppföljningsplan samt i denna konkretisera vad
respektive förvaltning förväntas bidra med inom de olika
prioriterade områdena.

. att ta fi'am förslag på hur samverkan med patientorganisationer
kan intensifieras för att utveckla/vidareutveckla fi-ämjande och
förebyggande insatser.

. att vidta nödvändiga åtgärder för att säkra att riktade hälsosamtal
till 40-, 50- och 60-åringar kan implementeras fullt ut vid
regionens hälsocentraler.

Mot bakgrund av vad som fi-amkommit önskar revisorerna svar från
regionstyrelsen med uppgift om vilka åtgärder som planeras respektive
vidtagits för att tillvarata rekommendationerna i granskningen. Detta svar
önskar revisorerna ha tillhanda senast den 14: e november 2024.

Granskningen presenteras i bilaga rapport som banned överlämnas till
regionstyrelsen.
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